

Số: 419/CV.HS.9.2024

TPHCM, ngày 30 tháng 10 năm 2024

## GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT QUÝ IV NĐTC 2023-2024

Kính gửi: - Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam  
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội  
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2023-2024 như sau:

### 1. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2023-2024

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV NĐTC 2023-2024 (từ 01/07/2024 đến 30/09/2024)	Quý IV NĐTC 2022-2023 (từ 01/07/2023 đến 30/09/2023)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	10.108.704.467.461	8.106.637.360.860	2.002.067.106.601	25%
2	Giá vốn hàng bán	9.260.081.624.530	7.034.741.337.939	2.225.340.286.591	32%
3	Lợi nhuận gộp	848.622.842.931	1.071.896.022.921	(223.273.179.990)	-21%
4	Doanh thu tài chính	128.744.528.572	115.260.929.240	13.483.599.332	12%
5	Chi phí tài chính	97.789.592.668	61.428.166.269	36.361.426.399	59%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	39.610.103.824	35.924.492.112	3.685.611.712	10%
6	Chi phí bán hàng	908.893.468.251	551.907.112.017	356.986.356.234	65%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	148.967.545.769	75.408.395.009	73.559.150.760	98%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	(178.283.235.185)	498.413.278.866	(676.696.514.051)	-136%
9	Thu nhập khác	4.416.775.870	6.008.035.329	(1.591.259.459)	-26%
10	Chi phí khác	2.067.646.317	708.198.214	1.359.448.103	192%
11	Lợi nhuận khác	2.349.129.553	5.299.837.115	(2.950.707.562)	-56%
12	Lợi nhuận trước thuế	(175.934.105.632)	503.713.115.981	(679.647.221.613)	-135%
13	Thuế TNDN hiện hành	14.457.973.187	22.511.307.988	(8.053.334.801)	-36%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(4.504.894.397)	42.810.715.087	(47.315.609.484)	-111%
15	Lợi nhuận sau thuế	(185.887.184.422)	438.391.092.906	(624.278.277.328)	-142%

Trong Quý IV NĐTC 2023-2024, lợi nhuận sau thuế hợp nhất lỗ 186 tỷ đồng, giảm 624 tỷ đồng so với cùng kỳ. Nguyên nhân chính là do:

- Lợi nhuận gộp giảm 223 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức giảm 21%
- Chi phí tài chính tăng 36 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 59% so với cùng kỳ.
- Chi phí bán hàng tăng 357 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 65% so với cùng kỳ.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 74 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 98% so với cùng kỳ.

## 2. Giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất NĐTC 2023-2024

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	NĐTC 2023-2024 (từ 01/10/2023 đến 30/09/2024)	NĐTC 2022-2023 (từ 01/10/2022 đến 30/09/2023)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tuyệt đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	39.271.893.738.448	31.650.660.956.650	7.621.232.781.798	24%
2	Giá vốn hàng bán	35.018.418.469.734	28.590.018.867.006	6.428.399.602.728	22%
3	Lợi nhuận gộp	4.253.475.268.714	3.060.642.089.644	1.192.833.179.070	39%
4	Doanh thu tài chính	341.714.489.440	233.474.915.968	108.239.573.472	46%
5	Chi phí tài chính	254.496.678.142	314.154.742.246	(59.658.064.104)	-19%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	133.022.415.113	195.489.503.107	(62.467.087.994)	-32%
6	Chi phí bán hàng	3.344.662.264.465	2.476.864.155.543	867.798.108.922	35%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	495.608.090.352	406.967.911.274	88.640.179.078	22%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	500.422.725.195	96.130.196.549	404.292.528.646	421%
9	Thu nhập khác	47.831.588.917	51.053.143.467	(3.221.554.550)	-6%
10	Chi phí khác	7.242.184.519	1.160.780.453	6.081.404.066	524%
11	Lợi nhuận khác	40.589.404.398	49.892.363.014	(9.302.958.616)	-19%
12	Lợi nhuận trước thuế	541.012.129.593	146.022.559.563	394.989.570.030	270%
13	Thuế TNDN hiện hành	83.641.785.140	64.666.147.735	18.975.637.405	29%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(52.750.479.841)	51.294.067.926	(104.044.547.767)	-203%
15	Lợi nhuận sau thuế	510.120.824.294	30.062.343.902	480.058.480.392	1.597%

Trong NĐTC 2023-2024, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 510 tỷ đồng, tăng 480 tỷ đồng, tương ứng tăng 1.597% so với cùng kỳ. Nguyên nhân chính là do:

- Doanh thu thuần của Công ty NĐTC 2023-2024 đạt 39.272 tỷ đồng, tăng 7.621 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức tăng 24%.
- Lợi nhuận gộp tăng 1.193 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức tăng 39%.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



Vũ Văn Thanh